
Отзыв 

на проект закона Чувашской Республики № 335-7 

 «О введении в действие на территории Чувашской Республики 

специального налогового режима Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения»  
(рассмотрено на коллегии Контрольно-счетной палаты  

Чувашской Республики от 15.11.2024 №89) 

 

Проект закона Чувашской Республики № 335-7 «О введении в действие на 

территории Чувашской Республики специального налогового режима 

Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (далее – проект 

закона) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 2022 г. 

№ 17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального 

налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения» (далее - Федеральный закон № 17-ФЗ) внесен на 

рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики в порядке 

законодательной инициативы Главой Чувашской Республики О.А. Николаевым 

в соответствии со статьей 85 Конституции Чувашской Республики. 

Статьей 1 Федерального закона № 17-ФЗ определено, что в соответствии с 

пунктом 8 статьи 1 Налогового кодекса Российской Федерации провести 

эксперимент по установлению специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система налогообложения" (далее - 

эксперимент) в следующих субъектах Российской Федерации: 

1) с 1 июля 2022 года - в городе федерального значения Москве, в 

Московской и Калужской областях, а также в Республике Татарстан 

(Татарстан); 

2) с 1 января 2025 года - в субъектах Российской Федерации, не указанных 

в пункте 1 настоящей части, с учетом положений частей 1.1 и 1.2 настоящей 

статьи. 

1.1. В субъектах Российской Федерации, не указанных в пункте 1 части 1 

настоящей статьи, специальный налоговый режим "Автоматизированная 

упрощенная система налогообложения" вводится в действие законами субъектов 

Российской Федерации. 

1.2. Закон субъекта Российской Федерации о введении в действие 

специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" должен содержать положение о вступлении в силу 

указанного закона субъекта Российской Федерации не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования. 

Согласно пояснительной записки проект закона Чувашской Республики 

разработан в соответствии с Федеральный закон № 17-ФЗ в целях обеспечения 

благоприятных условий осуществления предпринимательской деятельности для 

субъектов малого предпринимательства в Чувашской Республике.  

В соответствии с финансово-экономическим обоснованием к проекту 

закона при принятии Закона Чувашской Республики «О введении в действие на 

территории Чувашской Республики специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система налогообложении» (далее – Закон 
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АУСН) воспользоваться указанным режимом могут налогоплательщики с 

доходом до 60 млн. рублей и средней численностью работников не более 5 

человек. 

В рамках данного налогового режима установлены налоговые ставки в 

следующих размерах:  

8 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы;  

20 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются 

доходы, уменьшенные на величину расходов. 

Повышенные налоговые ставки по АУСН по сравнению с налоговыми 

ставками, установленными по упрощенной системе налогообложения (6 и 15 

процентов соответственно), обусловлены освобождением налогоплательщиков 

от уплаты страховых взносов. При этом у налогоплательщиков сохраняются 

пенсионные права и права на получение пособий по обязательному социальному 

страхованию, так как финансирование государственных внебюджетных фондов 

будет осуществляться за счет трансфертов из федерального бюджета (из части 

налога, зачисляемой в федеральный бюджет). 

В соответствии со статьей 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

налог, взимаемый в связи с применением специального налогового режима 

АУСН, в том числе минимального налога, - по нормативу 46 процентов в 

федеральный бюджет; по нормативу 54 процента зачисляется в бюджеты 

субъектов Российской Федерации, то есть в республиканский бюджет 

Чувашской Республики.  

Введение данного налогового режима направлено на стимулирование 

предпринимательской активности в республике и снижение 

непроизводственных издержек бизнеса в связи с отменой обязанности по 

представлению отчетности в налоговые органы и государственные 

внебюджетные фонды. 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что 

указанный проект закона может быть рассмотрен Государственным Советом 

Чувашской Республики и принят в установленном порядке. 
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